«Nec est in homine *malitiosa* aversio à Deo, quemadmodum in Satana, sed *infirmitas* potius est, quam *malitia*: perversitas autem in nonnullis non tam est à natura, quam a consuetudine parta peccatis, graviora levioribus accumulando. Sed Luthero nihil placet nisi hyperbolicum. [...] in malitiam parem facit hominem Satanae. [...] At Lutherum facit hominem, equum in diversa tendentem, quam vult sessor, proinde magis congruebat equi retrogradi similitudo»⁵².

Come si nota, la *perversitas* di Erasmo, esplicitamente opposta a quella luterana, non è strutturale, cioè non è naturale, ma deriva da consuetudine: esattamente come dice Valdés, è *habitus peccandi*, di cui rimane responsabile la *voluntas* impenitente, che si assuefà al peccato a cui è inclinata⁵³. L'uomo

sine his mortua est fides, ne dicam mortifera, si qua tamen omnino est» (*Hyperaspistes II*, LB X 1348 B-C). «Nec enim simpliciter hoc agit Lex, ut intelligatur quid fas, quid nefas, quid rectum & pravum, sed ad actiones hominum prodita est Lex, veluti medicina prodit morbos, non in hoc tantum, ut homines intelligant se aegrotos, sed ut ope Medicorum sanentur. [...] Luterus contra facit illam fontem desperationis» (*Hyperaspistes II*, LB X 1349, E e ss.).

⁵² *Hyperaspistes II*, LB X 1403 C; 1403 E; 1404 A-B. Corsivo mio.

⁵³ «Maxima proclivitas pars non ex natura, sed ex corrupta institutione, ex improbo convictu, ex assuetudine peccandi malitiaque voluntatis» (*Hyperaspistes II*, LB X 1455 A). «Quid est, quod habitat in me peccatum? Nimirum peccandi consuetudo, quae quodammodo versa est in naturam, ac sedem fixit in animo, sic ut contenta ratione, voluntatem ad se pertrahat volentem nolentem. [...] Verum id jus non tam est a natura, quam a depravatis moribus» (*Hyperaspistes II*, LB X 1515 A -B)

rimane creatura peccaminosa perché defettiva, incapace di *perficere* il bene, ma non perversita. Non si tratta, dunque, di negare la peccaminosità umana: Erasmo ammette, con Paolo, che l'uomo è carne, ma la carne non è vizio, ossia intenzione anti-divina, ma debolezza: l'uomo non è dunque per natura empio, non tutto ciò che concepisce la sua ragione è errore⁵⁴. Tutta la diatriba si riassume così: la volontà è inefficace al bene, ma non per questo non è libera⁵⁵.

«Aliud enim est odisse Deum, aliud minus quam oportet amare Deum: *illud impietatis est, hoc infirmitatis humanae*. [...] Si caro sonat impium affectum, & impietas est contumelia in Deum, nonne sequitur & in renatis esse impium affectum? [...] Interdum sonat imbecillitatem aut affectum humanum, qui nonnunquam mere naturalis est, nonnunquam ad vitium inclinatur, sed nec omne vitium impietas est, nec omnia ad impietatem proclivitas dici potest impietas»⁵⁶.

Lutero, invece, considerando perversa la natura umana *tout court*, non distingue tra uomo e demone: per lui il peccato originale condanna l'umanità alla malizia, non alla debolezza. Non distingue dunque neanche tra il peccato originale e coloro che si macchiano di altri, propri crimini, aggiungendo peccati al peccato:

«Quicquid igitur hic convitiorum jactatur, absque scopo jactatur, videlicet de regno Christi, de regno Satanae, quod ubique supra modum exaggerat, non distinguens inter soli peccato originis obnoxios, & suis etiam sceleribus contaminatos, nec *inter simpliciter per infirmitatem peccantes, & inter induratos malitia*»⁵⁷.

Ritengo impossibile che questa distinzione tra malizia e debolezza venisse ripresa in un contesto di aperta citazione e confronto con Lutero 1) non essendo a conoscenza dell'uso erasmiano del tema proprio nella polemica anti-luterana, o comunque, almeno, 2) senza avvertirne il potenziale polemico, di irriducibilità teologica rispetto alla posizione luterana. Si noti infatti che il testo di Erasmo non tratta di sfuggita tale questione, ma essa rappresenta

Si veda, quindi, la conclusione dello scritto: «Perversitas autem non naturae est, sed liberi arbitrii. Aliud enim est perversitas, aliud error: aliud vacare justitia, aliud esse impium» (*Hyperaspistes II*, LB X 1532, B).

⁵⁴ «Si concedit carnem sonare quiddam imperfectum & ad malum proclive, fatebor totum hominem esse carnem, non quod omnis hominis affectus sint vitiosi, sed quod nulla pars sit hominis quae non egeat auxilio gratiae, videlicet, ratio, voluntas, memoria, appetitus sensitivus. Non tamen illico quicquid ratio percipit, error est, nec quicquid voluntas eligit, impietas est, nec quicquid horret appetitive vis sensibilis, crimen est» (*Hyperaspistes II*, LB X 1460 D).

⁵⁵ «Hactenus habent mea verba in Diatriba. Opinio dicit, hominem ex sese non posse velle bonum, videlicet efficaci voluntate sine gratia, nec progredi, nec perficere, sine principali praesidio gratia. Cum gratiam appellat principale praesidium, nimirum indicat & libertum arbitrium posse nonnihil sui praesidis, licet inefficax sit si desit gratia» (*Hyperaspistes II*, LB X 1356, B). «Tota diatriba sequor opinionem illorum, qui dicunt voluntatem hominis inefficacem esse ad consequendam salutem absque gratia. [...] Fatemur in hominibus huius mundi nihil esse quod non egeat gratia, sed impium esse quicquid homo vult, aut agit naturae viribus, fortiter negamus» (*Hyperaspistes II*, LB X 1464, D- E).

⁵⁶ *Hyperaspistes II*, LB X 1459, D-E. Corsivo mio

⁵⁷ *Hyperaspistes II*, LB X 1472, A. Corsivo mio.

uno dei nodi centrali dell'argomentazione, che riemerge costantemente nelle pagine cruciali⁵⁸ come aspetto di irriducibile distanza dal dogma manicheo⁵⁹ di Lutero, che serve a evidenziarne le conseguenze insostenibili dal punto di vista morale. Inoltre, questo tema emerge potentemente dalla lunga citazione di Crisostomo che Erasmo inserisce all'interno della propria trattazione, per mostrare come Lutero non sia contraddetto solo da Origene e Girolamo, ma anche da altri padri (di cui è più salda l'ortodossia):

«Non enim Deus solum quaerit operum exhibitionem, sed & voluntatis generosam promptitudinem & probam mentem. Talis enim etiamsi per incidentem aliquam occasionem labatur, facile seipsum recipiet: et si forte versetur in vitiis non negligetur, sed celeriter illum revocabit, qui novit omnia, Deus. [...] Quandoquidem & David comisso pariter & homicidio et & adulterio, quoniam per incidentem occasionem abreptus, *non destinata malitia id fecit*, celeriter ea diluit crimina. Pharisaeus autem qui nihil horum facinorum ausus est, sed aliis etiam bonis ornatus erat, *malitia intentionis omnia perdidit*»⁶⁰.

A spingere più nettamente per l'identificazione del riferimento del passo in Erasmo, vi è però un significativo dato testuale: il non casuale riferimento a David e Pietro, i quali pur commettendo gravi crimini, tuttavia sono perdonati in quanto penitenti, dal momento che il loro peccato non è empio o malizioso, ma derivante dalla debolezza della volontà di fronte alla tentazione. Il riferimento a Davide è infatti presente esplicitamente in *Hyperaspistes II*, per spiegare la differenza tra *malitia* e *infirmetas*, oltre che nel passo di Crisostomo, anche nel successivo commento erasmiano:

«Sed non didicit nisi hyperbolas loqui. Hoc de spiritu, carnem simile lemmate probat non posse accipi pro infirmitate, sed sonare vitium. Hoc non est inficiata Diatriba, sed negavit semper accipi pro impio affectu. Nam impius affectus sonat *extremam malitiam*, usque ad Dei contumeliam. Sed facilius ignoscuntur vitia, quae *cum errore, seu infirmitate* conjuncta sunt. Tales arbitror fuisse Corinthios & Galatas, *imperfectos, non impios. Imo nec adulterium David cum homicidio conjunctum tribuitur impiae malitiae, sed infirmitati carnis: casu vidi, correptus est amore, quo veluti temulentus occidit Uriam. At monitus quam cito resipuit! Quam luxit admissum! Hinc apparebat infirmitatis fuisse lapsus*. Hoc adjeci, ut etiamsi Corinthii laborassent gravibus vitiis, tamen adversus me non ita multum faciat. Postremo falsum hoc quoque, carnem